
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046 9Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2016

PORTARIA Nº 008 de 07 de janeiro de 2016
EXCLUIR, o nome do servidor JANIO RODRIGUES VAZ, matricula 
Nº 57234407/1, Assistente Administrativo, da PORTARIA Nº 422 
de 16/12/2015, publicada no DOE de nº 33.037 de 23/12/2015, 
publicação nº 913420, que concedeu férias regulamentares no 
período de 04/01 a 02/02/2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 916664

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001 de 04 de janeiro de 2016
Considerando o Ofício nº 3610/2015/Tribunal Regional 
Eleitoral-TRE, datado de 16/12/2015, constante no Processo nº 
2015/557913.          
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do dia 
1º de janeiro de 2016, a cessão da servidora MARIA DE FÁTIMA 
CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, matricula Nº 3156850/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, cedida sem ônus para 
o Órgão cessionário, com data término em 31 de dezembro de 
2016. 
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 1º de 
janeiro de 2016.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em exercício

Protocolo 916651

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato: 041/2014
Data da assinatura: 30/12/2015
Vigência: 02/01/2016 a 02/01/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste 
de preço em 10,68% (Dez vírgula sessenta e oito por cento) 
descrita no item 5 - Custos, conforme Proposta Comercial nº 
241/2015.
Unidade Orçamentária - 840201: Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará
Objetivo - Promover Integração da Gestão Regionalizada - 1424
Ação - Gestão de tecnologia da Informação e Comunicação
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1424-8238.
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Natureza da despesa: 339139 - Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.
Valor: R$ 375.490,50 (Trezentos e setenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa reais e cinquenta centavos).
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci.
CEP. 66.055-490 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 916532

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos da escala de férias 2016 que dispõe 
sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 15/02/2016 a 15/03/2016, a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS ABREU DOS SANTOS, matrícula nº 55590018/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, referente ao 
período aquisitivo 01/08/2014 a 31/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 916409

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET RR Nº 2.098, DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2015.
PROCESSO: 2015/234235
FUNDAMENTAÇÃO: I - Retifi car a Portaria nº. 2293 de 25 de 
agosto de 2014 que transferiu para Reserva Remunerada, a 
pedido, na mesma graduação, de acordo com os arts. 1º e 2º da 
Lei nº. 5.681/91, combinado com art. 45, § 9º da Constituição 
Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; 
art. 52, § 1º, alínea “a” da Lei Estadual nº. 5251/1985 c/c o art. 
2° da Lei Estadual n°. 5681/1991; art. 2º-A da Lei nº 7.807/14; 
art. 1º, inciso II do DECRETO nº 2940/1983; art. 1º, inciso I 
do DECRETO nº 3266/1984; art. 1º, categoria ‘b” do DECRETO 
nº 1461/1981 c/c Portaria nº001/99-DRH/3; art. 1º, inciso I, 
alínea “b”, do DECRETO nº 4490/1986; art. 1º do DECRETO 
nº 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual n°. 4491/1973, com 
redação dada pelo art. 1° da Lei Estadual n°. 5231/1985; art. 1°, 
inciso III, do DECRETO 4439/86, o TEN CEL QOSPM RG 23108 
JOSUÉ NOGUEIRA ALVES, Mat. nº. 5691800/1, pertencente ao 
efetivo 6º BPM (Ananindeua), de forma que sejam alterados os 
percentuais das parcelas referentes à adicional de tempo de 
serviço e adicional de inatividade, de 25% e 20% para 30% e 
35% respectivamente.
Servidor(a): JOSUE NOGUEIRA ALVES
Matricula: 5691800/1
Órgão: PMPA
Posto ou Graduação: TENCEL QOSPM
VALOR R$ 17.137,58
Ordenador de Despesa: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET RR Nº 2.102, DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2015.
PROCESSO: 2014/454567
FUNDAMENTAÇÃO: I - Retifi car a Portaria nº. 0667 de 11 de 
maio de 2015 que transferiu para a Reserva Remunerada, a 
pedido, na mesma graduação, de acordo com os arts. 1º e 2º da 
Lei nº. 5.681/91, combinado com art. 45, § 9º da Constituição 
Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; 
art. 52, § 1º, alínea “a” da Lei Estadual nº. 5251/1985 e Anexo 
Único da Lei nº 7.807/2014; art. 2º- A da Lei nº 7.807/14; 
art. 1º, item II, do DECRETO n°. 2940/1983; art.1°, inciso I, 
alínea “b” do DECRETO n°. 4490/1986; art. 1°, categoria “b” 
do DECRETO n°. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99-DRH/3; art. 
1º, item I do DECRETO nº 3266/1984; art. 1º do DECRETO 
nº 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual n°. 4491/1973, com 
redação dada pelo art. 1° da Lei Estadual n°. 5231/1985; art. 
1°, inciso II, do DECRETO 4439/86, o MAJOR QOSPM RG 28479, 
RENATO TEREZO BRASILEIRO DE SOUZA, Mat. nº. 5445485/2, 
pertencente ao efetivo do Comando de Policiamento Regional 
(Castanhal), de forma que seja alterado o percentual da parcela 
referente à adicional de tempo de serviço de 30% para 35%.
Servidor(a): RENATO TEREZO BRASILEIRO DE SOUZA
Matricula: 5445485/2
Órgão: PMPA
Posto ou Graduação: MAJOR QOSPM
VALOR R$ 17.227,22
Ordenador de Despesa: Allan Gomes Moreira

Protocolo 910985

PORTARIA N° 2143, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.
Proc. nº. 2015/285113
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do DECRETO nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do DECRETO nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” 
do DECRETO nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do DECRETO nº. 4490/1986; art. 
1º, do DECRETO nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do DECRETO 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): ARTUR JOSÉ DE FIGUEREDO PIEDADE
Matricula nº. 5075599/1
Posto ou Graduação : CORONEL QOPM
Valor dos Proventos: R$ 20.565,09
Lotação: Diretoria de Pessoal da PMPA(Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 2136, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
Proc. nº. 2015/482699
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do DECRETO nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do DECRETO nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” 
do DECRETO nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do DECRETO nº. 4490/1986; art. 
1º, do DECRETO nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 

4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do DECRETO 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva a Pedido
Interessado ( a ): CRISTIANE DO SOCORRO LOUREIRO LIMA
Matricula nº. 5281261/2
Posto ou Graduação :TENCEL QOCPM
Valor dos Proventos: R$ 16.007,62
Lotação: Diretoria de Pessoal da PMPA (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 2140, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Proc. nº. 2015/253061
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do DECRETO nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do DECRETO nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” 
do DECRETO nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do DECRETO nº. 4490/1986; art. 
1º, do DECRETO nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do DECRETO 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): EDSON JOSE DA COSTA BENTES
Matricula nº. 3394514/1
Posto ou Graduação : CORONEL QOPM
Valor dos Proventos: R$ 28.919,98
Lotação: Diretoria de Pessoal da PMPA (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 2149, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
Proc. nº. 2015/482666
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do DECRETO nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do DECRETO nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” 
do DECRETO nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do DECRETO nº. 4490/1986; art. 
1º, do DECRETO nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do DECRETO 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva a Pedido
Interessado ( a ): ELOI WAYTH DE SOUZA
Matricula nº. 5069025/1
Posto ou Graduação : CORONEL QOCPL PM
Valor dos Proventos: R$ 28.554,47
Lotação: Comando Geral da PMPA (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 2103, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
Proc. nº. 2015/430408
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do DECRETO nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do DECRETO nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” 
do DECRETO nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do DECRETO nº. 4490/1986; art. 
1º, do DECRETO nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do DECRETO 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): GILMAR JARDIM DE MELO
Matricula nº. 3394549/1
Posto ou Graduação : CORONEL QOPM
Valor dos Proventos: R$ 20.760,28
Lotação: CPR IX (Abateutuba)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 2146, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
Proc. nº. 2015/356569
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do DECRETO nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do DECRETO nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” 
do DECRETO nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do DECRETO nº. 4490/1986; art. 
1º, do DECRETO nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do DECRETO 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): IRANEIDE DOS SANTOS SILVA
Matricula nº. 5631157/1
Posto ou Graduação : SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 8.810,96
Lotação: CCS/QCG (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira


